
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  41Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2022/676899
Exercício: 2023
Origem: Edital de Licitação Pregão Eletrônico n° 033/2022-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: A Contratação de pessoa jurídica, para prestação de serviços con-
tinuados na modalidade presencial e/ou on line, de Psicologia e Psiquia-
tria aos servidores da Polícia Civil lotados nas Superintendências Regional 
Sudeste do Pará e Regional Araguaia Paraense, a fim de dar suporte ao 
PROGRAMA DE PREVENÇÃO E TRATAMENTO DA SAÚDE BIOPSICOSSOCIAL 
DO POLICIAL CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, realizado pela Diretoria de Aten-
dimento ao Servidor - DAS.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 735/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 13/04/2023
Vigência: 13/04/2023 à 12/04/2024
Valor Global: R$ 471.888,00 (quatrocentos e setenta e um mil, oitocentos 
e oitenta e oito reais)
Contratada: DOUGLAS BARROS BEZERRA COUTINHO
CNPJ: 49.050.344/0001- 02
Endereço: Avenida Pau Brasil, lote 10, Condomínio Le Quartier Águas Cla-
ras Gallerie e Bureau, Sala 1325, CEP 71926-000, Cidade: Águas Claras/DF
Ordenador: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 926393

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2021-SEGUP/PA
Processo nº 2020/320923
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2020-SEGUP/PA
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 12/04/2023 e término em 11/04/2024; O 
Reajuste de 5,47065%, perfazendo o valor de R$ 178.466,53 (cento e 
setenta e oito mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e 
três centavos), conforme Cláusula Quinta do Contrato nº 037/2021 – SE-
GUP/PA, do Item 5.3 do Termo de Referência e da Proposta da Contrata, 
de acordo com o Cálculo da Coordenadoria de Execução Orçamentária e 
Financeira, constante nos autos; O Acréscimo de 8,23282%, referente a 
inclusão de 01 (uma) aeronave, correspondente ao valor de R$ 253.488,67 
(duzentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e 
sessenta e sete centavos), passando o valor global de R$ 3.262.254,51 
(três milhões e duzentos e sessenta e dois mil e duzentos e cinquenta e 
quatro e cinquenta e um centavos), para R$ 3.694.209,71 (três milhões e 
seiscentos e noventa e quatro mil e duzentos e nove reais e setenta e um 
centavos), conforme cálculo da Coordenadoria de Execução Orçamentária 
e Financeira.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 201/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 11 de Abril de 2023.
Valor global: R$ 3.694.209,71 (três milhões e seiscentos e noventa e qua-
tro mil e duzentos e nove reais e setenta e um centavos)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.181.1502.8838 – Realização 
de Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial, Natureza: 339039, Fontes: 
01500000001 e 02500000001
Contratada: COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS S.A.
CNPJ: 33.054.826/0001-92
Endereço: Avenida Marquês de Olinda, nº 175, Bairro: Recife Antigo, CEP: 
50030-000, Cidade: Recife, Estado: Pernambuco.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 926352

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º 034/2023 – CCC. Objeto: 
NOMEAR o SD PM RG 41881 LUCAS MARSI SOUZA CAMPELO DA COSTA 
em substituição ao 3° SGT PM RG 35266 EWERTON SÉRGIO LIMA DANTAS, 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 040/2022 – DAL/PMPA; NOME-
AR o SD PM RG 41183 GABRIEL DANILO SILVA MATOS em substituição ao 
SD PM RG 41881 LUCAS MARSI SOUZA CAMPELO DA COSTA, como fiscal 

interino do Contrato Administrativo nº 040/2022 – CCC/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa WHITE MARTINS GASES INDS.NORTE LTDA; 
cujo objeto destina-se a “Contratação de Empresa Especializada em rede 
de gases medicinais de vácuo com fornecimento para o Hospital da PMPA”.; 
Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 14 de Abril de 2023; GI-
SELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM 30354; CHEFE DO CENTRO 
DE COMPRAS E CONTRATOS.

Protocolo: 926349
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 032/2023 – CCC; Ob-
jeto: NOMEAR o 2º TEN QOPM RG 42893 GLADSTON FREITAS DE SOUZA, 
em substituição ao 2º TEN QOPM RG 42873 CLAUDIO GUERRA PARAENSE, 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 011/2017 – DAL/PMPA, celebra-
do entre a PMPA e o Sr. DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, cujo objeto 
destina-se a “Locação de Imóvel para abrigar o 66º Pelotão de policiamen-
to destacado no município de Igarapé-miri/PA (CPR IX – Abaetetuba)”; 
Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 14 de Abril de 2023. GI-
SELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro 
de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 926384
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 033/2023 – CCC: MAN-
TER o MAJ QOPM RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO, 
como Presidente da Comissão Fiscalizadora referente ao Contrato Adminis-
trativo nº017/2021; MANTER o MAJ QOPM RG 37707 CLEYBISMAR BEGOT 
DA RESSURREIÇÃO, como Membro da Comissão fiscalizadora do Contra-
to n.º 017/2021; NOMEAR o 3° SGT PM RG 34530 FABRÍCIO ANDREY 
ARAÚJO PALHETA, como Membro da Comissão fiscalizadora do Contrato 
n° 017/2021; MANTER o SD PM RG 41881 LUCAS MARSI SOUZA CAMPE-
LO DA COSTA, como Membro da Comissão fiscalizadora do Contrato n.° 
017/2021, cujo objeto destina-se a “Reforma do prédio do Hospital da 
Polícia Militar do Pará-HPM Belém/PA”; Registre-se, publique-se, cumpra-
se; Belém/PA, 14 de Abril de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN 
CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 926315

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2234/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.983 
do dia 26/05/2022; Onde Lê-Se: Servidores: CEL PM Josimar Quei-
roz Leão; CPF: 440.367.362-72; Valor: R$395,64. Leia-Se: Servidores: 
CEL PM Josimar Leão Queiroz; CPF: 440.367.362-72; Valor: R$395,64. Or-
denador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 926104
Errata da PORTARIA Nº 5639/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.150 
do dia 14/10/2022; Onde Lê-Se: Período: 17 a 29/10/2022; Leia-Se: Pe-
ríodo: 17 a 29/09/2022 Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA.

Protocolo: 926151

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO Nº 001/2023 DAL 1 /PMPA; PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DE PORTARIA Nº 12/2023 – DAL1 /PMPA; O Comandante 
Geral da PMPA, no exercício das atribuições previstas no art. 17 do Decreto 
nº 1.625, de 18 de Outubro de 2016, que regulamenta a Lei Complemen-
tar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 
093,de 15 de janeiro de 2014,e considerando o Processo Administrativo de 
Reconhecimento de Dívida,instaurado através da PORTARIA Nº 012/2023 
DAL1/PMPA,tendo como Encarregado O MAJ QOPM RG 30350 GLEIDSON 
SANTOS DA SILVEIRA, com escopo de apurar a responsabilidade da PMPA 
por possíveis débitos, desta Corporação, junto à Empresa TICKET SOLU-
ÇÕES HDFGT S/A,CNPJ N°03.506.307/0001-57,pelo não pagamento de 
consumo de combustível, no valor de R$13.540,98 (treze mil, quinhen-
tos e quarenta reais e noventa e oito centavos) decorrentes do Contrato 
Administrativo n°004/2017–DAL/PMPA;RESOLVE:Art.1º–Concordar com a 
conclusão a que chegou o Encarregado do Processo em comento,no senti-
do de que a Polícia Militar do Estado do Pará possui débitos com a empresa 
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ N° 03.506.307/0001-57,perfazendo 
o valor final de R$13.540,98(treze mil, quinhentos e quarenta reais e no-
venta e oito centavos)decorrentes do Contrato Administrativo n°004/2017 
– DAL/PMPA, ora evidenciado no presente Processo de Reconhecimento de 
Dívida, para total adimplemento das despesas junto à empresa menciona-
da ao norte;Art.2º–Providenciar a publicação do seu extrato e a presente 
Homologação em Diário Oficial.Providencie à DAL;Art.3º–Encaminhar à Di-
retoria de Finanças uma via do referido Processo Administrativo de Reco-
nhecimento de Dívida,a fim de que sejam adotadas as providências neces-
sárias à liquidação e pagamento da despesa, a que se refere o art.1º desta 
portaria,conforme previsto no art. 25 da Portaria Conjunta nº 02, de 05 de 
outubro de 2018, publicada no DOE Nº 33.715, respeitando os preceitos 
estabelecidos no art. 167, inciso II, da CF/88, assim como observadas as 
retenções legais que couberem,e posterior arquivamento do Processo de 
Reconhecimento de Dívida;Providencie à DAL/1.Registre-se,Publique-se e 
Cumpra-se;Belém-PA, 13 de abril de 2023;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR–CEL QOPM Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 926109


